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Seznam zkratek a symbolů

AcN acetonitril

APC buňky prezentující antigen (Antigen Presenting Cells)

APS peroxodisíran amonný (Amonium PerSulfate)

ATB antibiotika

BCA bicinchoniciová kyselina (BicinChoninic Acid)

bp počet párů bází, jednotka délky řetězce DNA

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

CD označení povrchových molekul leukocytů (Cluster of Differentiation)

CRD lektinová doména vázající sacharid (Carbohydrate-Recognition Domain)

DAP10/12 DNAX-aktivující protein 10/12kDa (DNAX-Activating Protein of 10/12kDA)

DMSO dimethylsulfoxid

dNTP směs deoxyribonukleotidtrifosfátů

DTT dithiothreitol

Fc fragment imunoglobulinu po štěpení papainem (Fragment, Crystallizable)

FcγRIII receptor III pro Fc část IgG

FcεRIγ receptor pro Fc část IgE, vysoká afinita I, gamma polypeptid

HLA hlavní histokompatibilní lidský antigen (Human Leukocyte Antigen)

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

ITAM aktivační motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu (Immunoreceptor

Tyrosin-based Activation Motif)

ITIM inhibiční motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu (Immunoreceptor

Tyrosin-based Inhibition Motif)

KIR zabíječský receptor imunoglobulinového typu (Killer Ig-like Receptor)

LB název média (Luria-Bertani)

LRC komplex genů leukocytárních receptorů (Leukocyte-Receptor Complex)
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MALDI desorpce/ionizace laserem za účasti matrice (Matrix Assisted Laser

Desorption Ionization)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility Complex)

NK přirozený zabíječ (Natural Killer)

NKC genový komplex přirozených zabíječů (Natural Killer Complex)

NKG2 skupina receptorů zabíječských buněk 2 (Natural Killer Group 2)

NKR-P1 označení povrchového receptoru NK buněk (Natural Killer Receptor-

Protein 1)

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (PolyAkrylamide Gel

Electroforesis)

PCR polymerasová řětězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

PVDF polyvinylidendifluorid

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecylsulfát sodný (Sodium Dodecyl Sulfate)

SHIP inositol polyfosfát 5‘ fosfatasa obsahující SH2 doménu (SH2-Domain

Containing Inositol Polyphosphate 5‘ Phosphatase)

SHP tyrosinová fosfatasa obsahující SH2 doménu (SH2-Domain-Containing

Tyrosin Phosphatase)

Syk protein-tyrosin kinasa (Spleen Tyrosine Kinase)

TC cytotoxický T lymfocyt (Cytotoxic T cell)

TCR antigenní receptor T lymfocytů (T Cell Receptor)

TEMED N,N,N’,N’-tetramethylethylendiamin

TFA trifluoroctová kyselina

TH pomocné T lymfocyty (Helper T Cell)

TOF doba letu částice (Time Of Flight)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

ZAP-70 protein-tyrosin kinasa asociovaná se zeta řetězcem (Zeta-chain-

Associated Protein kinase 70)
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Abstrakt

NK buňky, které jsou součástí vrozeného imunitního systému, získávají stále větší

pozornost, zejména kvůli svým schopnosti cytotoxicky zabíjet buňky některých

nádorových linií a při určitých virových, bakteriálních či parazitárních napadeních

organismu. NK buňky byly objeveny již v 70. letech 20. století a hrají důležitou roli při

orgánových transplantacích, v boji s HIV a s jinými autoimunitními onemocněními.

S okolím komunikují prostřednictvím svých receptorů, které zejména rozpoznávají

nedostatečnou expresi MHC I glykoproteinů na povrchu cílových buněk, čímž se buňky

brání rozpoznání cytotoxickými lymfocyty. Dodnes u některých z těchto receptorů

nebyla rozřešena prostorová struktura, fyziologický ligand či jejich přesná role

v organismu.

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem receptorů pocházejících z tura

domácího (Bos taurus), který nepatří mezi klasická laboratorní zvířata a mým úkolem

bylo přispět do výzkumu této skupiny proteinů. Zabývala jsem se jedněmi

z nejdůležitějších zástupců NK receptorů a to CD69, NKRP1 a NKG2D získaných

rekombinantní produkcí v bakteriálních buňkách.

Výsledky publikované v této diplomové práci navazují na mou bakalářskou práci a

společně tak mohou být přínosem pro další strukturní výzkum proteinů a tím

v budoucnu mohou pomoci např. ve veterinární medicíně.
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Abstract

NK cells, which are part of the innate immune system, are increasingly gaining

attention, especially due to their cytotoxic ability to kill tumor cells of certain lines and

certain viral, bacterial or parasitic infestation of the body. They lay a role in organ

transplantation, the fight against HIV and other autoimmune diseases. NK cells have

been studied since the 70th of the 20th century, but the structures and physiological

ligands of their receptors remain only partially understood, as does the exact role of

these cells in the organism. They communicate with others through their receptors,

that recognize the lack of expression of MHC class I glycoproteins on the surface of

target cells, thereby preventing cell recognition by cytotoxic lymphocytes.

This diploma thesis deals with the research of receptors from cattle (Bos taurus),

which is not a traditional laboratory animal and my task was to contribute to research

of the structure of this group of proteins. I dealt with the recombinant production of

some of the most important representatives of NK receptors CD69, NKRP1 and NKG2D

in bacterial cells.

The findings published in this thesis are a continuation of my bachelor thesis and

together can be beneficial for further research into structural proteins and thus may

help as in veterinary medicine in the future.
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1 Úvod

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém je systém biologických struktur a procesů v organismu, jenž chrání

před onemocněním. Pro správnou funkci organismu musí imunitní systém rozpoznávat

širokou škálu látek, virů, bakterií a jiných xenobiotik. Je potřeba rozeznat biologické

struktury cizorodé, tělu vlastní a rozlišit tkáně zdravé a nemocné či jinak poškozené.

Patogeny jsou schopny se rychle vyvíjet, přizpůsobovat či mutovat, i proto je nutná

včasná ochrana a imunitní systém si tak vytvořil celou řadu ochranných mechanismů

jak organismus chránit před působením nebezpečných struktur. Důležité je také

škodliviny včas a správně rozpoznat a eliminovat je. Detekce se uskutečňuje na základě

rozpoznávání antigenů imunitním systémem. Antigenem může být jakákoliv chemická

struktura, nejčastěji to jsou polysacharidy nebo proteiny. Aby na ni imunitní systém

reagoval, je potřeba, aby byla v makromolekulární rozpustné formě anebo se

vyskytovala na buněčném povrchu tzv. antigen prezentující buňky (APC). [1]

U organismů se časem vyvinulo několik vrstev ochrany. Vrozená imunita je evolučně

starší, nachází se u všech rostlin i živočichů a poskytuje okamžitou, ale nespecifickou

odpověď zajišťovanou fagocytujícími buňkami a přirozeně cytotoxickými buňkami (NK

buňky). Pokud by se patogeny vyhnuly nespecifické reakci, obratlovci mají další vrstvu

ochrany, kterou je adaptivní imunita. [2] Tato imunita je antigenně specifická a je

zprostředkovávána přes specifické molekuly (protilátky a antigenně specifické

receptory T lymfocytů). Tyto složky imunity se aktivují až po prvním setkání

s konkrétním antigenem, což znamená, že vytvoření specifické imunitní odpovědi na

daný antigen trvá několik dní až týdnů. Specifická je pak pro ně tzv. imunologická

paměť, kdy imunologická odpověď s již jednou známým antigenem je rychlejší než bez

předchozí prvotní aktivace. Obě složky imunity jsou pro organismus nepostradatelné a

vzájemně spolupracují. [3] [4]
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1.2 Leukocyty

Prostřednictvím různých druhů buněk a molekul jsou zajišťovány imunitní reakce.

Bílé krvinky (leukocyty), které vznikají z pluoripotentních kmenových buněk

přítomných v kostní dřeni, tak tvoří podstatnou část imunitního systému (Obr. 1).

Charakteristickým znakem kmenových buněk je přítomnost adhezivní molekuly CD34 a

vlivem různých faktorů se mohou diferencovat do lymfoidní anebo myeloidní linie,


[…]


vlastnosti, nebyly u ostatních NK receptorů skládaných v laboratoři přirozené imunity

pozorovány, neboť se vždy uspořádaly buď jako monomer nebo jako dimer. Na

potvrzení této hypotézy by, ale bylo potřeba provést mapování disulfidů hmotnostní

spektrometrií a pokusit se úplně oddělit monomerní od dimerní formy proteinu. Pokud

by se hypotéza potvrdila, by bylo možné v dalších studiích využít bovinní CD69 jako

unikátní modelový protein umožňující lépe pochopit molekulární mechanismy

renaturace NK receptorů do formy monomerních nebo naopak dimerních proteinů.
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Přílohy
bNKRP1

Query 1 CATATGTTAACGTGTCCAATGCACTGGAAACGAATCCGAGATAAATGCTTATATTTTAGT 60

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 1 CATATGTTAACGTGTCCAATGCACTGGAAACGAATCCGAGATAAATGCTTATATTTTAGT 60

Query 61 GAAACTTCCAAACCTTGGAATGATAGTCTAGCTGACTGTTCCACAAGAGAATCCAGTCTA 120

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 61 GAAACTTCCAAACCTTGGAATGATAGTCTAGCTGACTGTTCCACAAGAGAATCCAGTCTA 120

Query 121 CTGCTTATTCAAGATCAGGAAGAATTGAGACTCATGCAAAACCTGATAAACAAAGAAGGA 180

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 121 CTGCTTATTCAAGATCAGGAAGAATTGAGACTCATGCAAAACCTGATAAACAAAGAAGGA 180

Query 181 ATTCTGTTTTGGATTGGATTAAATTTTACATTATCAGGGAAGAGCTGGAAGTGGATAAAT 240

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 181 ATTCTGTTTTGGATTGGATTAAATTTTACATTATCAGGGAAGAGCTGGAAGTGGATAAAT 240

Query 241 GGTTCCTTTTTAAATTCTAATATATTACCCATTTTTGGTGATGCTAAAGAAGACTGCTGT 300

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 241 GGTTCCTTTTTAAATTCTAATATATTACCCATTTTTGGTGATGCTAAAGAAGACTGCTGT 300

Query 301 GTTTACATATCAAAGACACAATGTATTTCTGATTACTGTGCTGCAAAAAATAGATGGATC 360

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 301 GTTTACATATCAAAGACACAATGTATTTCTGATTACTGTGCTGCAAAAAATAGATGGATC 360

Query 361 TGCCAAAAGGAACTGAAGTAAGCTT 385

||||||||||||||| |||||||||

Sbjct 361 TGCCAAAAGGAACTGCAGTAAGCTT 385

Příloha 1 Nukleotidová sekvence bNKRP1 se žlutě označeným místem mutace
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bNKG2D

Query 1 CATATGTTGAAAGAAAATTACTGTGGTCCATGTCCTAAAAACTGGATATGTTATAGAAAT 60

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 44 CATATGTTGAAAGAAAATTACTGTGGTCCATGTCCTAAAAACTGGATATGTTATAGAAAT 103

Query 61 AACTGCTACCAATTTTTTAATGAGAGCAAAAGCTGGCACCAGAGCCAAGCTTCTTGTATG 120

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 104 AACTGCTACCAATTTTTTAATGAGAGCAAAAGCTGGCACCAGAGCCAAGCTTCTTGTATG 163

Query 121 TCTCAAAATTCCAGTCTCCTGAAGATATACAGCAAAGATGACCAGGATTTCCTTAAATTG 180

||||||||||||||||||||||||||| ||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 164 TCTCAAAATTCCAGTCTCCTGAAGATACACAGCAAAGATGACCAGGATTTCCTTAAATTG 223

Query 181 GTGAAGTCATATCATTGGATGGGACTAGTACAAGTTTCCACAAATGGTTCCTGGCAATGG 240

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 224 GTGAAGTCATATCATTGGATGGGACTAGTACAAGTTTCCACAAATGGTTCCTGGCAATGG 283

Query 241 GAAGATGGCTCCATTCTCTTGCCCAACCTACTAACAATGGTTGAAATGCAGAATGGAACC 300

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 284 GAAGATGGCTCCATTCTCTTGCCCAACCTACTAACAATGGTTGAAATGCAGAATGGAACC 343

Query 301 TGTGCAGTCTATGGCTCAAGTTTTAAAGCTTATACAGAAAATTGCTTAACTCCAAACACA 360

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 344 TGTGCAGTCTATGGCTCAAGTTTTAAAGCTTATACAGAAAATTGCTTAACTCCAAACACA 403

Query 361 TACATCTGCATGCAGAGAATTGTGTAAGCTT 391

|||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 404 TACATCTGCATGCAGAGAATTGTGTAAGCTT 434

Příloha 2 Nukleotidová sekvence bNKG2D se žlutě označeným místem mutace