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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

X B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

X C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Dle mého názoru se jedná a pěknou práci, která je odborně i metodicky dobře připravená a

zvládnuta. Současně je vidět velké množství dobře odvedené práce v laboratoři. Nicméně při
sepisování předkládané diplomové došlo pravděpodobně k časové tísni což se značně projevilo
na předkládaném textu.

ad1. např. kapitoly 1.6.1.-3. popisují dosud známé informace o exprimovaných proteinech a
obsahují 1-2 věty. V takovém rozsahu bych doporučoval místo podkapitol jen odstavce.

ad2. doporučoval bych významně bohatší komentář výsledků. Často je strohý a někdy diskutované
výsledky (např. optimalizace podmínek PCR u bNKRP1) chybí ve výsledkové/metodické části.

ad4 formulační neobratnosti (např. první odstavec českého abstraktu), častý laboratorní žargon
(např. „protein byl naprodukován“), hovorové výrazy, chybějící interpunkce v souvětích.

ad5 nekonzistentní používání zkratek (např. SDS PAGE i SDS-PAGE), vtipné překlepy (např.
v anglickém abstraktu: „They lay role …“), dlouhá souvětí (např. čtyř řádkové na straně 16).

Přesto si myslím, že se jedná o kvalitní práci, a proto práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1.Co znamená označení Epicurian Coli®, když se dle mého názoru jedná o Escherichii coli? Mají
nějaké jiné aktivity?

2. Co je to „časná log fáze“ uvedená na straně 31. Jak byl zjištěn/stanoven její počátek?

3. Proč není rozdíl v produkci rekombinantního proteinu u plasmidu pRSET B v kulturách s +/-
přídavkem induktoru IPTG? Bohužel nemohu plně souhlasit s příčinnou souvislostí uvedenou na
straně 48 diskuse. O jaký produkční plasmid se jedná? („Produkce probíhala bez problému s
dostatečným množstvím proteinu, v indukovaných i neindukovaných buňkách. Tato skutečnost je
daná tím, že DNA inzert byl v expresním vektoru pRSET B, u něhož je po přidání induktoru IPTG
snížena produkce bakteriálních proteinů, ale exprese klonovaného proteinu se příliš nezvýší…“).

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce
Doporučuji přeformulovat abstrakty práce a vložit je na opravném lístku.
C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 23. května 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.